
QUARTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

desempenharem atividades no Programa “O Ministério Público 
e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento Permanente de 
Ananindeua, que irá funcionar duas vezes ao mês, às terças-
feiras, no período de julho a dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2967/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 160/2010-CAO´s/
COMUNIDADE/Adm, de 17 de junho de 2010, de iniciativa da 
Exmª. Srª. Drª. Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, 
Promotora de Justiça Coordenadora do Programa “o Ministério 
Público e a Comunidade”, protocolizado sob o n° 22604/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça RENILDA MARIA 
GUIMARÃES FERREIRA (Coordenadora) e RAIMUNDO NONATO 
COIMBRA BRASIL, para desempenharem atividades no Programa 
“O Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento 
Permanente de Santarém, que irá funcionar duas vezes ao mês, 
às quintas-feiras, no período de julho a dezembro do corrente 
ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2968/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 149/2010-CAO´s/
COMUNIDADE/Adm, de 17 de junho de 2010, de iniciativa da 
Exmª. Srª. Drª. Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, 
Promotora de Justiça Coordenadora do Programa “o Ministério 
Público e a Comunidade”, protocolizado sob o n° 22611/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça VYLLYA COSTA BARRA 
SERENI (Coordenadora), CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES e ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, para 
desempenharem atividades no Programa “O Ministério Público 
e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento Permanente de 
Barcarena, que irá funcionar duas vezes ao mês, às quintas-
feiras, no período de julho a dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2969/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 158/2010-CAO´s/
COMUNIDADE/Adm, de 17 de junho de 2010, de iniciativa da 
Exmª. Srª. Drª. Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, 
Promotora de Justiça Coordenadora do Programa “o Ministério 
Público e a Comunidade”, protocolizado sob o n° 22609/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO (Coordenadora), IVELISE PINHEIRO 
PINTO, MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY e MARIA DE NAZARÉ 
ABBADE PEREIRA, para desempenharem atividades no Programa 
“O Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento 
Permanente de Canudos-NAP-DAGUA, que irá funcionar duas 
vezes ao mês, às quartas-feiras, no período de julho a dezembro 
do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2970/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 159/2010-CAO´s/
COMUNIDADE/Adm, de 17 de junho de 2010, de iniciativa da 
Exmª. Srª. Drª. Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, 
Promotora de Justiça Coordenadora do Programa “o Ministério 
Público e a Comunidade”, protocolizado sob o n° 22608/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO (Coordenadora), MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA, JOSÉ ROBERTO COIMBRA e NICOLAU ANTONIO 
DONADIO CRISPINO, para desempenharem atividades no 
Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo 
de Atendimento Permanente do Distrito Administrativo do 
Cremação-NAP/DAGUA II, que irá funcionar duas vezes ao mês, 
às terças-feiras, no período de julho a dezembro do corrente 
ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134019

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Presencial nº. 028/2010-MP/
PA, que tem como objeto Aquisição REATORES ELETRÔNICOS 
DE ALTO FATOR DE POTÊNCIA para atender as necessidades do 
mINISTÉRIO pÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores unitários:
ITEM: 01 SS COMÉRCIO DE EQUIP CIENTIFICOS LTDA – ME                       
R$ 16,33
ITEM: 02 ATTIVITÁ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP                                   
R$ 15,00
ITEM: 03 ATTIVITÁ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP                       
R$ 15,00
Belém(PA)., 20 de Julho de 2010.
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

RESUMO DE PORTARIAS DA PGJ – JUNHO – 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134169

ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
RESUMO DE PORTARIAS – JUNHO – 2010

PORTARIA Nº 2186/2010-MP/PGJ, DE 1°/6/2010
Nome: ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
Assunto: Convocação para exercer o 2° cargo Criminal, na 
comarca de Marabá, em substituição a titular, sem prejuízo de 
suas atribuições nos municípios de Bom Jesus do Tocantins e 
Marabá, no período de 1° a 10/6/2010.

PORTARIA Nº 2187/2010-MP/PGJ, DE 1°/6/2010
Nome: NADILSON PORTILHO GOMES
Assunto: Designação para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenador da Região Administrativa 
Nordeste II, no período de 7 a 15/6/2010.

PORTARIA Nº 2188/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: CREMILDA AQUINO DA COSTA
Assunto: Convocação para, até 31/12/2010, exercer o cargo 
Agrário da Comarca de Redenção, sem prejuízo das demais 
atribuições no município de Redenção, a contar de 1°/6/2010.

PORTARIA Nº 2189/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
Assunto: Convocação para, até 31/5/2010, exercer o 1° cargo 
de Crimes Contra a Ordem Tributária, na comarca de Belém, em 
virtude das férias da titular, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém, a contar de 25/5/2010.

PORTARIA Nº 2190/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
Assunto: Designação para, até 2/6/2010, exercer os cargos 
das comarcas de Goianésia do Pará e Jacundá, em substituição 
às respectivas titulares, sem prejuízo de suas atribuições nas 
comarcas de São João do Araguaia e Marabá, a contar de 
31/5/2010.

PORTARIA Nº 2191/2010-MP/PGJ, DE 1°/6/2010
Nome: PAULO ROBERTO CORRÊA MONTEIRO
Assunto: Designação para, conjuntamente com o Promotor de 
Justiça Rodrigo Aquino Silva, oficiarem na sessão do Tribunal do 
Júri popular da comarca de Santarém, no dia 8/6/2010, Ação 
Penal n° 2005.200191-3, nos julgamentos de Aldir dos Santos 
Sousa, Geovan de Jesus Coutinho, José Ribamar Corrêa Farias, 
Raimundo Erisson Oliveira dos Santos, Raimundo Celineudo 
de Assis Silva, Denis Weverton Silva Sousa, Damião Romano 
Mendes e Albertino dos Santos Mendes, pela prática de homicídio, 
podendo adotar medidas adequadas, inclusive interpor recursos.

PORTARIA Nº 2192/2010-MP/PGJ, DE 1°/6/2010
Nome: ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES
Assunto: Designação para exercer o cargo de Santarém Novo, 
em substituição a titular, sem prejuízo de suas atribuições na 
comarca de Castanhal, no período de 1° a 30/6/2010.

PORTARIA Nº 2193/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: RAMON FURTADO SANTOS
Assunto: Convocação para exercer o cargo de Senador José 
Porfírio e 2° cargo da comarca de Altamira, em substituição aos 
respectivos titulares, no período de 2 a 30/6/2010.

PORTARIA Nº 2194/2010-MP/PGJ, DE 1/6/2010
Nome: MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT
Assunto: Convocação para exercer atribuições cumulativas no 
cargo Distrital de Mosqueiro e perante o Juizado Especial Criminal 
de Mosqueiro, sem prejuízo de suas atribuições nas comarcas de 
Capanema e Belém, no período de 1° a 30/6/2010.

PORTARIA Nº 2195/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA
Assunto: Convocação para exercer atribuições cumulativas 
nas comarcas de Curuçá, no período de 1 a 30/6/2010 e 
Santo Antônio do Tauá, no período de 14/6 a 13/7/2010, em 
substituição aos respectivos titulares, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Colares.

PORTARIA Nº 2196/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA
Assunto: Designação para exercer o cargo da comarca de Bujaru, 

sem prejuízo de suas atribuições no município de Santa Izabel do 
Pará, no período de 9 a 30/6/2010.

PORTARIA Nº 2197/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ
Assunto: Convocação para exercer atribuições na comarca de 
Igarapé - Açu, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Santa Bárbara do Pará, no período de 1° a 30/6/2010.

PORTARIA Nº 2198/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES
Assunto: Convocação para exercer atribuições na comarca de 
Rondon do Pará, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Marabá, no período de 4 a 13/6/2010.

PORTARIA Nº 2199/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES
Assunto: Designação para exercer o cargo da comarca de São 
Domingos do Araguaia, em substituição ao titular, sem prejuízo 
de suas atribuições nos municípios de Marabá e Rondon do Pará, 
no período de 4/6 a 31/12/2010.

PORTARIA Nº 2201/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA
Assunto: Convocação para exercer o cargo da comarca de 
Oriximiná, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Santarém, no período de 1° a 30/6/2010.

PORTARIA Nº 2202/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA
Assunto: Convocação para exercer o 3° cargo da comarca de 
Abaetetuba, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Chaves, no período de 1° a 30/6/2010.

PORTARIA Nº 2203/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: RODRIGO AQUINO SILVA
Assunto: Convocação para exercer os 1° e 2° cargos da comarca 
de Monte Alegre, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Santarém, no período de 1° a 30/6/2010.

PORTARIA Nº 2204/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Assunto: Designação para exercer o cargo da comarca de 
Rurópolis, em substituição a titular, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Itaituba, no período de 8 a 30/6/2010.

PORTARIA Nº 2205/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Assunto: Designação para exercer o 1° cargo de Crimes contra a 
Ordem Tributária, na comarca de Belém, em virtude das férias da 
titular, sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém, 
no período de 1° a 8/6/2010.

PORTARIA Nº 2207/2010-MP/PGJ, DE 1°/6/2010
Nome: LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR
Assunto: Concessão de licença por luto no período de 17 a 
24/5/2010.

PORTARIA Nº 2208/2010-MP/PGJ, DE 1°/6/2010
Nome: ANA LOBATO PEREIRA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias para 
o período de 2/6 a 1/7/2010, a serem gozadas oportunamente.

PORTARIA Nº 2209/2010-MP/PGJ, DE 1°/6/2010
Nome: MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY
Assunto: Transferência das férias estabelecidas em 1° a 
30/6/2010, para 1º a 30/9/2010.

PORTARIA Nº 2210/2010-MP/PGJ, DE 1°/6/2010
Nome: JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de férias, referentes 
ao exercício 2009/2010, e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias de 
férias no período de 1° a 30/7/2010

PORTARIA Nº 2211/2010-MP/PGJ, DE 1°/6/2010
Nome: FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
Assunto: Autorização para gozar, no período de 1° a 30/6/2010, 
30 (trinta) dias dentre os 60 (sessenta) dias de férias.

PORTARIA Nº 2212/2010-MP/PGJ, DE 1°/6/2010
Nome: NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias para 
o período de 5/5 a 3/6/2010, nos dias 5 e 6/5/2010, a serem 
gozadas oportunamente.

PORTARIA Nº 2215/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas para o período de 10/5 a 8/6/2010, a contar de 
1/6/2010, a serem gozadas oportunamente.

PORTARIA Nº 2216/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS
Assunto: Convocação para exercer o 1° cargo de Família, 
Resíduos e Sucessão, na comarca de Belém, em virtude das 
férias da titular, no período de 1° a 30/6/2010.

PORTARIA Nº 2217/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
Assunto: Convocação para exercer o 6° cargo do Juízo Singular 
Criminal, na comarca de Belém, em substituição ao titular, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém, no período 
de 1° a 30/6/2010.

PORTARIA Nº 2218/2010-MP/PGJ, DE 1º/6/2010
Nome: PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO
Assunto: Convocação para exercer o 7° cargo do Juízo Singular 
Criminal, na comarca de Belém, em virtude das férias do titular, 
sem prejuízo das demais atribuições no município de Belém, no 
período de 1° a 30/6/2010.


